CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N.º 82/2023

         O vereador Paulo Xavier

de Jesus, no uso de suas

atribuições legais, etc.

      INDICA, ao Excelentíssimo senhor Prefeito Municipal,

juntamente com o Setor competente dentro das possibilidades

legais, resgatar e instituir    o Conselho Comunitário de

Segurança (CONSEG) no município,  uma entidade civil, formada por

voluntários, de apoio às Polícias Estaduais com base na filosofia

da Polícia Comunitária, no âmbito municipal.

      JUSTIFICATIVA: Essa solicitação foi feita pelos moradores do

Lagoa da Garça I e II, durante reunião com os vereadores.

Solicitando  ajuda, para tratar de assuntos que visam a segurança

dos bairros. Foi sugerido o resgate e instituição  do CONSEG no

município, visto que estão surgindo problemas envolvendo jovens,

sons altos, segurança pública entre outros. E o CONSEG é formado

por grupos de pessoas que se reúnem para discutir e analisar,

planejar e acompanhar a solução de problemas comunitários de

segurança, desenvolver campanhas educativas e estreitar laços de

entendimento e cooperação entre as várias lideranças locais.

Sala das Sessões José Luís Correia.

Rubinéia, 20 de março de 2023.

PAULO XAVIER DE JESUS

Vereador

ALEX OLIVO

Vereador

EDILSON DA SILVA

Vereador

NEUZA RIBEIRO

Vereadora